
16/11/2023 16:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/75235/completo_relatorio_ata_final_completo_53201305977.html 1/5

CÂMARA MUNICIPAL DE EXU/PE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 018/2023

Às 09:02:38 horas do dia 16 de Novembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
AUTOMOTIVO, ZERO QUILÔMETROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO EXU – PE DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 Grande Porte

GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08.571.437/0001-97 Grande Porte

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA 35.307.250/0001-53 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

31137 PEDRAGON AUTOS LTDA 03935826000130 GM/CHEVROLET ONIX 1.0 R$
95.340,00

Classificada --

74031 GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08571437000197 VOLKSWAGEN POLO TRACK
1.0 MPI

R$
86.950,00

Classificada --

80994 CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS
PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA

35307250000153 citroen c3 R$
86.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-
30

R$ 95.340,00 31/10/2023
16:19:17

Classificado

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-
30

R$ 90.650,00 16/11/2023
09:23:48

Intermediario



16/11/2023 16:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/75235/completo_relatorio_ata_final_completo_53201305977.html 2/5

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08.571.437/0001-
97

R$ 86.950,00 15/11/2023
23:52:32

Classificado

GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08.571.437/0001-
97

R$ 86.700,00 16/11/2023
09:49:57

Fechado

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS
SERVICOS E LOCACOES LTDA

35.307.250/0001-
53

R$ 86.000,00 16/11/2023
08:42:33

Fornecedor
Desclassificado

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS
SERVICOS E LOCACOES LTDA

35.307.250/0001-
53

R$ 85.900,00 16/11/2023
09:30:18

Fornecedor
Desclassificado

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS
SERVICOS E LOCACOES LTDA

35.307.250/0001-
53

R$ 82.850,00 16/11/2023
09:48:29

Fornecedor
Desclassificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023
09:02:38

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 16/11/2023
09:17:26

Bom dia

Pregoeiro 16/11/2023
09:18:08

Nesse momentos está sendo analisadas as propostas

Pregoeiro 16/11/2023
09:21:15

as propostas apresentas foram aceitas

Pregoeiro 16/11/2023
09:21:56

Fiquem atentos. Daremos inicio a fase de lanes

Sistema 16/11/2023
09:22:32

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 16/11/2023
09:35:34

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:37:32. Boa sorte!

Sistema 16/11/2023
09:37:34

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 16/11/2023
09:43:13

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 05 minutos e 38 segundos.

Sistema 16/11/2023
09:47:07

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 16/11/2023
09:52:10

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 16/11/2023
09:53:08

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 16/11/2023
09:54:41

Por conta de força da Lei, faz-se necessário a abertura do prazo para negociação, para que a empresa na medida do possível
apresente uma proposta mais vantajosa para administração

Sistema 16/11/2023
10:03:10

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 16/11/2023
10:03:39

O fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo
valor de R$82.850,00.

Fornecedor
74031

16/11/2023
10:17:26

Bom dia Senhor Pregoeiro, solicito desclassificação da proposta da licitante CEVEMA pois o veículo CITROEN/C3 ofertado em sua
proposta não atende ao exigido no edital, pois o mesmo possui uma distância entre-eixos de 2.540mm e o edital exige 2.566mm.
Devendo portanto ter sua proposta desclassificada.



16/11/2023 16:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/75235/completo_relatorio_ata_final_completo_53201305977.html 3/5

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
74031

16/11/2023
10:18:14

Essas informações estão disponíveis no site da fabricante CITROEN através do catálogo do produto, caso queiram diligenciar.

Pregoeiro 16/11/2023
11:43:37

certo

Sistema 16/11/2023
13:47:16

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Pregoeiro 16/11/2023
13:48:29

aberto prazo para manifestação de recurso da fase de proposta, lance e negociação de acordo com o item 9.19 do edital

Sistema 16/11/2023
14:02:16

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 16/11/2023
14:13:52

Fornecedor: CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA, com lance no valor de R$
82.850,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: a empresa CEVEMA ofertou um veículo modelo CITROEM C3, cuja
distancia de entre eixo é de 2.540 e o exigido no edital é de no mínimo 2.566 segundo o termo de referência e apresentou
balanço patrimonial com índice de liquidez geral de 0,84, quando o exigido no item 8.1.15 c) do edital era de igual ou maior
que 1,00. ficando assim a empresa INABILITADA.!

Sistema 16/11/2023
14:13:52

Não há mais licitante(s) classificado(s) na etapa de lance fechado que atenda às exigências para habilitação, o condutor do processo
poderá, auxiliado pela equipe de apoio, mediante justificativa, admitir o reinício da etapa fechada, nos termos do disposto no § 5º do
art. 33º do Decreto 10.024/19.

Sistema 16/11/2023
14:13:52

O fornecedor GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$86.700,00.

Sistema 16/11/2023
16:04:35

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor GIVEL - GIVALDO
VEICULOS LTDA -08.571.437/0001-97 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 16/11/2023
16:08:27

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 16/11/2023
16:23:27

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 16/11/2023
16:25:14

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: OBRIGADO A TODOS OS LICITANTES. O PROCESSO SEGUE PARA
APRECIAÇÃO DO SETOR JURÍDICO E POSTERIOR POSSÍVEL HOMOLOGAÇÃO PELA AUTORIDADE SUPERIOR.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08.571.437/0001-97 R$ 86.700,00

2º PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 R$ 90.650,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não
Ofertou

31137 1 PEDRAGON AUTOS LTDA 03935826000130 16/11/2023
09:47:07

16/11/2023
09:52:07

Ofertou 74031 1 GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 08571437000197 16/11/2023
09:47:07

16/11/2023
09:52:07

Ofertou 80994 1 CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS
SERVICOS E LOCACOES LTDA

35307250000153 16/11/2023
09:47:07

16/11/2023
09:52:07

Mensagens Geral



16/11/2023 16:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/75235/completo_relatorio_ata_final_completo_53201305977.html 4/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023
09:17:03

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 16/11/2023
09:22:32

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:22:32

Pregoeiro 16/11/2023
10:04:26

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 16/11/2023 10:11:00hs até o dia 16/11/2023 12:11:00hs para o(s) fornecedor(es):

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA.

Pregoeiro 16/11/2023
10:08:28

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala
de Disputa, do dia 16/11/2023 10:16:00hs até o dia 16/11/2023 12:16:00hs para o(s) fornecedor(es):

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA.

Sistema 16/11/2023
10:33:02

O fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA acabou de ENVIAR
proposta_exu_pe_consolidada_assinado_1700141582.pdf no proposta final.

Sistema 16/11/2023
10:35:42

O fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA acabou de ENVIAR
exu_pe_1700141742.zip no habilitanet.

Sistema 16/11/2023
11:13:22

SOLICITAÇÃO DE FICHA TÉCNICA

Sr(s). Fornecedor(es),
Solicito a Empresa CEVEMA que envie a ficha técnica do veículo ofertado, para analizarmos as caracteristicas do mesmo

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 16/11/2023
11:16:19

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 16/11/2023 11:23:00hs até o dia 16/11/2023 13:23:00hs para o(s) fornecedor(es):

CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA.

Sistema 16/11/2023
12:11:01

O prazo para o fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA enviar a
proposta final está encerrado.

Sistema 16/11/2023
12:16:01

O prazo para o fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA enviar os
documentos complementares está encerrado.

Sistema 16/11/2023
13:23:02

O prazo para o fornecedor CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA enviar a
documentação legal está encerrado.

Pregoeiro 16/11/2023
14:16:42

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 16/11/2023 14:24:00hs até o dia 16/11/2023 16:24:00hs para o(s) fornecedor(es):

GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA.

Sistema 16/11/2023
14:46:33

O fornecedor GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR exu_sajustada_assinado_1700156792.pdf no proposta final.

Sistema 16/11/2023
15:07:35

Sr(s). Fornecedor(es), foi iniciada a fase de habilitação do Processo nº 002/2023 no dia 16/11/2023 15:14 (horário de Brasília),
Motivo: ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO

Pregoeiro 16/11/2023
15:18:10

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala
de Disputa, do dia 16/11/2023 15:25:00hs até o dia 16/11/2023 17:25:00hs para o(s) fornecedor(es):

GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA.

Sistema 16/11/2023
15:26:00

O fornecedor GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR hab_exu_1700159160.zip no habilitanet.

Sistema 16/11/2023
16:06:48

Sr(s). Fornecedor(es), foi finalizada a fase de habilitação do Processo nº 002/2023.

Sistema 16/11/2023
16:07:49

O prazo do Habilitanet para o fornecedor GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 16/11/2023
16:07:54

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:25:14 horas do dia 16 de Novembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .



16/11/2023 16:39 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/75235/completo_relatorio_ata_final_completo_53201305977.html 5/5

Autenticação: D922F13A912A29AE8B61D52D7928A29A

RAIMUNDO LEONILSON BATISTA
Pregoeiro(a) Oficial

Síntia Kamila Bernardes dos Santos
Equipe de Apoio

Cleberson Cruz do Nascimento
Equipe de Apoio

Carlos Fernando de Miranda Parente
Equipe de Apoio


